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En viktig grunn til at jeg trives så godt i Øst-
marka er de mange vannene, tjernene og 
bekkene som finnes her. I likhet med de 
fleste markabrukere, synes jeg alt vannet gjør 
landskapet vakkert og variert, og bidrar til 
at turene blir mer innholdsrike og spennende. 
For skogens samfunn – for planter og dyr 

– er vassdragene helt uunnværlige.
Så forvalter vi dem vel med vett og 

omtanke…? Jeg skulle ønske svaret kunne 
være et konsekvent ja, men dessverre regis-
trerer jeg, og mange med meg, stadig nega-
tive inngrep fra skogeieres side: Trær rundt 
smådammer og tjern felles. Noen steder blir 
de avkappede tretoppene liggende ute i van-
net etter at virket er kjørt bort. Sen utkjø-
ring (i april og mai!) med tunge lastbærere 
i terrenget gjør at vannhusholdningen på 
skogbunnen endres radikalt. Smådammer 
tørrlegges og bekkesig tar nye veier i dype 
grøfter etter digre hjul. Og dette er bare 
noen få av mange negative inngrep. Er det 
så noe rart at jeg – og mange andre – stiller 
spørsmålet: Hva kan gjøres for å sikre vann 
og vassdrag slik at de ikke forurenses fra 
industri, avløp og veier, eller påvirkes nega-
tivt av jordbruk og av skogbrukets mange 
driftsformer? Hva med turfolkets påvirkning 
i form av leirplasser i vannkanten, båttrafikk 
med mer?

Plassen tillater ikke utfyllende svar. I ste-
det oppfordrer jeg skogeiere og -forvaltere, 
ja, også den enkelte markabruker, til å 
anskaffe heftet Skogbruk og vann. Det lille 

Skogbruk og vann 
Av Sverre M. Fjelstad

Temanummer: VANN

La aldri grøftene munne direkte ut i innsjøer og 
vassdrag. Anlegg sedimentasjonsbasseng slik at 
bekken ikke slammes til med jordpartikler, eller 
la vannet spre seg utover i en vegetasjonssone. 
Vegetasjonen fungerer som et filter og det meste 
av partiklene legges igjen.

Unngå kjøring i bekkedrag. Bygg permanente 
eller midlertidige broer der bekken må krysses.
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heftet (i stort format og med en mengde 
instruktive illustrasjoner!) er nylig utgitt av 
Vannområdeutvalget Morsa, som er Norges 
pilotvannområde for praktisk gjennomfør-
ing av EUs rammedirektiv for vann.

Skogbruk og vann kommer i grevens tid, 
som det heter. Jeg har lenge savnet et slikt 
hefte – lettlest og med en mengde nyttig 
informasjon. Her får skogeieren vite nøyak-
tig hvordan han eller hun skal forholde seg 
i ulike situasjoner: Slik – og akkurat slik – 
skal bekken krysses med skogsmaskin; unngå 
kjøring i små sumppartier, på bæresvak jord 
ved vann eller i bratte hellinger ned mot 
vann. Og fremfor alt: Kjør aldri i bekkedra-
get! Jeg er overbevist om at vann- og ter-
rengskadene i skogen vil bli langt færre hvis 
skogbrukeren følger de mange råd og vink 
Skogbruk og vann gir.

I forordet kommer Helga Gunnarsdóttir, 
daglig leder for Vannområdeutvalget Morsa, 
med noen ord til ettertanke: «Norge har 
kommet langt i å utvikle et bærekraftig skog-
bruk med fokus på vern av livsmiljøer for 

arter. Hva som skjer med vannet på sin ferd 
gjennom våre skogområder har imidlertid 
ikke vært viet like stor interesse. Hensikten 
med dette heftet er å spre kunnskap til skog-
eiere og forvaltning angående vannmiljø-
hensyn som vi mener er viktige i norsk skog-
bruk.»

Jeg støtter denne uttalelsen. Samtidig har 
jeg lyst til å tilføye: Også andre enn skog-
brukerne og -forvalterne vil ha stor nytte av 
heftet. Et kapittel tar for seg livet i vann, fra 
vårflue- og øyenstikkerlarver til elvemuslin-
ger og fisk. Dette er interessant og viktig 
lesning!

Stadig kan vi lese at vannet er viktig livs-
miljø for planter og dyr, ja, for hele det øko-
logiske samspillet i skogen. Det er ingen 
overdrivelse å påstå at uten vann, ingen skog! 
Derfor vektlegger jeg viktigheten av de kunn-
skapene Skogbruk og vann gir oss!

Heftet kan bestilles via e-post:  
hgu@fmos.no eller på mobil: 95 99 23 49.

Kantsonen filtrerer vannet.Nedfall av løv og insekter skaper føde for fisken.
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Lutvann. 

Lutvann 
– dronningen blant Oslomarkas innsjøer?
Av Helga Gunnarsdóttir. Foto: Steinar Saghaug

Det er sikkert noen av våre medlemmer som 
har lurt på hvorfor nettopp Lutvann ble 
framhevet som så spesielt i kampens hete 
om Romeriksporten. På de etterfølgende 
linjene skal jeg, delvis ved hjelp av boka Oslo 
rundt langs vann og vassdrag av Kari Anne 
og Jan Økland, forsøke å gi svar på det.

Lutvann er innsjøen med Oslomarkas 
klareste vann. Innsjøen er den øverste delen 
av Ljanselv-vassdraget som, sammen med 
alle andre vassdrag i Oslomarka, ble vernet 
av Stortinget mot vassdragsinngrep for 25 
år siden. Lutvann er det viktigste rekrea-
sjonsområdet for befolkningen i bydelene 

Temanummer: VANN
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Hellerud og Furuset. Ved Lutvanns nordende 
åpner det seg et uberørt landskap, uten 
bebyggelse, kraftledninger eller flatehugst. 
På stille dager er vannflaten speilblank og 
klar, kun avbrutt av fisken som vaker. For 
barn og ungdom som vokser opp i nærhe-
ten av Lutvann, har innsjøen en helt spesiell 
betydning som rekreasjonsområde og for 
utvikling av deres identitet. På varme som-
merdager samles tusenvis av mennesker i 
nordenden av Lutvann.

Fysiske og kjemiske forhold
Lutvann er en relativt stor innsjø som er 
unik på Østlandet. Lutvann har en meget 
god vannkvalitet og skiller seg merkbart ut 
fra de aller fleste innsjøer på Østlandet med 
sitt usedvanlig klare og rene vann, som best 
kan sammenlignes med et fjellvann. Lutvann 
har et lite nedbørsfelt 1.44 km2, hvilket gjør 
vannet sårbart for vassdragsinngrep. Innsjøen 
har et maksimumsdyp på 53 meter, og dypet, 
sammen med et lite nedbørsfelt, gjør at van-
net har en meget lang teoretisk oppholdstid 
(16 år). Den lange oppholdstiden, nærings-
fattig berggrunn og lite løsmasser påvirker 
de kjemiske og fysiske forholdene. Det fører 
til at Lutvann, som en av meget få innsjø-
ene på Østlandet, har en meget god vann-
kvalitet. 

Lutvann har et stort siktedyp (11–14 m), 
som er et enkelt mål på hvordan lysforhol-
dene er. Jo større siktedypet er, jo dypere går 
den sonen hvor planter kan vokse. Kalkinn-
holdet er høyt (pH 7.0–7.5), og det medvir-
ker til at humusstoffer, som ellers setter brun-
farge på vannet, felles ut. Innholdet av 
næringsstoffer som fosfor, nitrogen og sili-
sium er lavt sammenlignet med andre inn-
sjøer i Marka, og det samme gjelder innhol-
det av organisk materiale. 

Biologiske forhold
Organismene i Lutvann bærer preg av at 
innsjøen er næringsfattig, har høy pH og 
høyt kalsiuminnhold, lavt innhold av orga-
nisk materiale og stort siktedyp. Av høyere 
vegetasjon finnes bl.a. flaskestarr og elvesnelle 
på grunne partier, nøkkerose lenger ut. På 
bunnen vokser matter med botngras og bras-
megras, som begge er indikatorarter for 
næringsfattige innsjøer. Vasspest finnes i 
moderate mengder. Biologiske undersøkel-
ser, som er foretatt av NIVA i forbindelse 
med lekkasjene fra Lutvann til Romeriks-
porten, har dokumentert at vannplanten stivt 
brasmegras har bestander ned til 7 meters 
dyp og spredte forekomster ned til 9 meter. 
Denne forekomsten er blant de dypeste som 
er kjent i Skandinavia. Dypvannsforekom-
sten av småtjønnaks har en stor og frisk 
bestand i Lutvann, og den er ikke tidligere 
registrert i Norge. 

Lutvanns høye kalkinnhold er bl.a. en 
medvirkende årsak til at vi i Lutvann har 
mer bunndyr enn hva som er vanlig i 
næringsfattige sjøer. Her finnes da også dam-
snegler, blæresnegler, skivesnegler og den 
viktige kalkindikator, ribbesneglen. Videre 
finnes både asell og marflo, krepsdyr som er 
viktig næring for fisk. Det er forholdsvis sjel-
dent at disse artene finnes i ett og samme 
vann. Videre finnes døgnfluer, steinfluer, 
fjærmygg og vårfluer, hvis larver også er vik-
tig føde for fisk. I Lutvann finnes også svam-
per og kolonier av mosedyr. Igler av flere 
slag er også observert i Lutvann.

Stort dyp og kaldt bunnvann gjør at van-
net  egner seg meget godt for røye, og van-
net fostrer både vanlig røye, kanadarøye 
(Norgesrekord på 5.5 kg) og kanadisk bek-
kerøye (Norgesrekord på 1.7 kg). Lutvann 
innehar også Norgesrekorden for ørekyte og 
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har derfor, som Norges eneste innsjø, hele 
tre norgesrekorder. Lutvann er også et meget 
godt ørretvann. Fisken i Lutvann har en 
ekstremt god kondisjon og kvalitet, og hvert 
år tas det fisk på 2–2,5 kg. Innsjøen er der-
for et av Oslomarkas mest spesielle, popu-
lære og viktigste fiskevann. I OFAs langtids-
program er Lutvann og Nøklevann, sammen 
med flere andre bynære fiskevann, utpekt 
som et særlig satsingsområde.

Lutvannsbekken
Lutvann utgjør den øverste delen av Ljanselv-
vassdraget som består av Lutvann, Lutvanns-
bekken, Nøklevann, Nøklevannsbekken, 
Skraperudtjern og Ljanselva, som renner ut 
i Bunnefjorden. På grunn av sitt opphav i 
Lutvann, har Lutvannsbekken Oslomarkas 
reneste og klareste vann, og den er en av de 
mest kalkrike bekkene i Marka. Den huser 
topphuesnegl og istidsbille, begge to sjel-

Isblomster på Lutvann.
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denheter i Oslomarka. Den reduserte vann-
føringen i bekken som følge av dreneringen 
til Romeriksporten kan ha ført til forand-
ringer i vannets kjemi og dermed bekkens 
fauna. Fossekallen, som før hentet sin føde 
i bekken, ble ikke  observert etter at  avren-
ningen fra Lutvann stoppet. Den er heldig-
vis kommet tilbake. Den nederste delen av 
bekken er den viktigste gytestrekningen for 
ørreten i Nøklevann, og i den øverste delen 
holder bekkerøya til.

Lutvann gir helsebot
Så hvis du ikke har vært ved Lutvann, er 
innsjøen absolutt verdt et besøk, med eller 
uten fiskestang. Du vil garantert bli over-
rasket over å kunne sitte på et svaberg eller 
i en kano, se ned i vannet og følge med plan-
ter og dyr på over 10(!) meters dyp. Reinere 
vann finnes kun på høyfjellet. En tur til vakre 
og unike Lutvann gir garantert helsebot og 
avkobling fra Oslogrytas larm.

Høst ved Lutvann.
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Lutvann, du Østmarkas perle –
gammel av dage – ruvende som en kjempe,
hviler du mellom dine lutende åser.
Og ingen har enda utforsket dine hemmelige dybder.

Vårsola kaster sitt milde skinn over vannflaten.
Får den til å funkle som av små glitrende diamanter.
Et ekko av fuglesang fra det fjerne bryter stillheten – tyh! –
Der var det en til!

Det er som å lytte til en «Skogens symfoni», der de store
granene spiller sine dype cellotoner i en stille susen,
mykt og varsomt – og du akkompagnerer med svake bølgeskvulp i strandkanten.
Naturens orkester hyller sin skaper.

Du kan være mild som i solgangstimer – når stillheten råder.
En fisk vaker der ute, og lager små krusninger i den speilblanke vannflaten.
Men, - du kan også være brysk – som når regnet pisker fra tunge, blygrå skyer –
Tordenen braker i det fjerne, og vinden gjør deg opprørt.

Du har vært en livgivende moder.
Fra tidenes morgen har du sett menneskeskapningen og dyrene
komme fram til dine bredder for å drikke – rent, klart vann –
mens ungbirken strekker seg utover og speiler seg i strandkanten.

Tuftet på dine voller lå de gamle husmannsplassene; 
Fagerholt, Lutvangen og Finneplassen.
Her hadde småkårsfolk ryddet seg heimer i kampen om tilværelsen.
Fisk fra dine gjemmer var god matauk – sommer som vinter.

Ode til Lutvann
Av Thore Haukner
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Ved sommertid yrer det av liv ved badeplassen.
Smårollinger med bøtte og spade stabber rundt i den varme sanden –
Vaktsomme mødreøyne følger dem – pludrende barnestemmer og latter –
En liten hund vasser i vannkanten.

Fiskeren har kastet ut sitt snøre fra en stille odde.
Spente øyne følger hver krusning i det mørke vannet.
Biter den i kveld tro? Blåser ut en røyksky fra hjemmerulla Gul Mix –
Smatter på kaffeskvetten som gir god varme i kroppen.

Kveldstimene mørkner og stillheten legger seg over vannet.
Bare vesthimmelen lyser i det fjerne. Sommeren er på hell, og
høsten har meldt sin ankomst – men, biter den i kveld tro?
I sommer var det bare myggen som bet!.

Ved vintertid danner du en hvit krystall-bro fra nord til sør.
Her ferdes de ski-gående – mens andre tålmodig prøver fiskelykken.
Vinterskogen har rammet deg inn med sine hvite kapper og rim-portaler.
Naturen hviler til en ny vår.

- - -
Så kommer da en ny vår, med bugnende blåveis i solglade lier.
Isen har tapt sin kamp og vårbekkene klukker sine muntre vers.
Bølgeskvulp og fuglesang. - Det tindrer av sol, lys og liv.
Atter kan du strekke deg ut – etter vinterens dvale.

Lutvann, som en kjempe ruver du mellom dine lutende lier
og enda har ingen løftet på dine hemmeligheters slør!

Foto: Steinar Saghaug.
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